
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO ATTIVITA' PROD.

Numero  7   del  28-01-21

Reg. generale 32

Oggetto: L.R. N. 22/2017, ART. 1, COMMA 16 - AIUTI IN FAVORE DELLE
AZIENDE AGRICOLE PER FRONTEGGIARE I DANNI CAUSATI NEL
CORSO DEL 2017 DALLA FEBBRE CATARRALE DEGLI OVINI.
ASSUNZIONE ATTO DI CONCESSIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs.118/2011, modificati ed integrati dal D.Lgs. n.
126/2014;

Visti gli artt.3 e 6 della Legge n.136/2010. modificati ed integrati dalla Legge n.217/2010;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 28/12/2020, di attribuzione alla Dott.ssa Uccheddu
Martina, dell’incarico di Responsabile della posizione organizzativa - Area Amministrativa;

Dato atto che il suddetto incarico ricomprende il servizio Attività Produttive;

Considerato che per fronteggiare i danni causati dalla diffusione della febbre catarrale degli
ovini (blue tongue) è stata autorizzata con la L.R. n. 22 del 27.09.2017-art.1, comma 16 - la
concessione di aiuti in favore delle aziende agricole dichiarate sede di focolaio dall’autorità
sanitaria nel corso del 2017. La citata legge prevede che gli aiuti siano erogati direttamente
dal Comune nel quale è censito l’allevamento;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 56/28 del 20/12/2017 con la quale sono state
approvate le direttive di attuazione per la concessione dell’aiuto previsto dall’art. 1, comma
16, delle L.R. 27 settembre 2017 n. 22 in favore delle aziende agricole dichiarate
dall’Autorità Sanitaria, nel corso dell’anno 2017, sede di focolaio della febbre catarrale degli
ovini altrimenti detta “blue tongue”;



Vista la determinazione del Direttore Generale dell’Agricoltura del Servizio Competitività
delle Aziende Agricole dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale
n. 862 del 22/12/2017 con la quale sono state impegnate le somme a favore dei Comuni sede
di focolaio blue-tongue sulla base dei dati forniti dall’Assessorato regionale dell’igiene, sanità
e sicurezza sociale, con la nota n. 30030 del 19.12.2017, e dei parametri stabilite dalle
direttive approvate dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 56/28 del 20/12/2017;

Vista la nota della Direzione generale-Servizio competitività delle aziende agricole
dell'Assessorato dell'agricoltura e riforma agropastorale della Regione Sardegna, pervenuta il
13/09/2018 registrata con prot.n. 876, con la quale si portava a conoscenza che con la
determinazione del Direttore Generale dell’Agricoltura del Servizio Competitività delle
Aziende Agricole dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.
504  prot.n. 16461 del 22/10/2018 è stato disposto il trasferimento ai Comuni della Sardegna,
sede di focolaio blue tongue, della somma complessiva di € 897.149,00 risorse necessarie alla
liquidazione degli aiuti destinati agli aventi diritto, secondo la ripartizione ivi indicata pari a
€. 4.785,00 in favore del Comune di Sant’Anna Arresi;

Vista la deliberazione n. 14/7 del 20/03/2018 della Giunta Regionale con la quale si
approvano le nuove direttive di attuazione del regime di aiuti per il sostegno delle aziende di
cui all’art. 1, c. 16 della L.R. n. 22/17, recante l’intensità dell’aiuto, i criteri e le condizioni
generali di attuazione dell’intervento;

Rilevato che l’aiuto in esenzione è stato registrato in data 26.04.2018 presso la Commissione
Europea col numero SA.50984 (2018/XA) – Codice univoco interno I-11529 (SIAN – CAR);

Richiamata la precedente determinazione di accertamento n. 22 del 10/12/2018 del
Responsabile dei servizi dell’Area Servizi al Cittadino avente ad oggetto “AIUTI IN FAVORE
DELLE AZIENDE AGRICOLE PER FRONTEGGIARE I DANNI CAUSATI NEL CORSO
DEL 2017 DALLA FEBBRE CATARRALE DEGLI OVINI – IMPEGNO DI SPESA SOMME
DA LIQUIDARE AGLI ALLEVATORI” con cui è stata impegnata la somma di € 4.785,00 sul
capitolo 5005, imp. 537, esigibilità 2018, in favore delle aziende agricole riconosciute, a
seguito di istruttoria, beneficiarie degli importi di seguito rispettivamente riportati:

€ 128,00  in favore dell’azienda agricola identificata con numero di protocollo 65631.
assegnato alla relativa domanda di aiuto presentata in data 10/07/2018;
€ 1421,00 in favore dell’azienda agricola identificata con numero di protocollo 65952.
assegnato alla relativa domanda di aiuto presentata in data 10/07/2018;
€ 937,00 in favore dell’azienda agricola identificata con numero di protocollo 65623.
assegnato alla relativa domanda di aiuto presentata in data 10/07/2018;
€ 1024,00 in favore dell’azienda agricola identificata con numero di protocollo 63544.
assegnato alla relativa domanda di aiuto presentata in data 06/07/2018;
€ 1275,00  in favore dell’azienda agricola identificata con numero di protocollo 65575.
assegnato alla relativa domanda di aiuto presentata in data 09/07/2018,

Dato atto che in sede di istruttoria è stato effettuato il prescritto controllo a campione
(almeno il 5% delle domande pervenute), volto a verificare la veridicità delle dichiarazioni
rese, in particolare il rispetto delle condizioni di accesso previste, dei requisiti di
legittimazione e dei presupposti per l’emanazione del provvedimento di concessione;

Ritenuto necessario procedere alla concessione degli aiuti per fronteggiare i danni causati nel
corso del 2017 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini (blue tongue), così come
previsto dalla L.R. 27 settembre 2017, n. 22, art. 1, comma 16, dalle deliberazioni della
Giunta Regionale n. 56/28 del 20/12/2017 e n. 14/7 del 20/03/2018 nonché dalle citate
direttive e circolari;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Preso atto che, come specificato nella nota dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma
agro-pastorale della RAS acquisita con ns. protocollo n. 10469 del 29/10/2018, prima di
procedere alla concessione ed erogazione il Comune deve:

completare l’accreditamento sul Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) e sul-
Registro Sistema Informativo Agricolo Nazionale;

prima o in concomitanza dell’emanazione del provvedimento di concessione, effettuare:
la “Visura aiuti” e la “Visura Deggendorf” su RNA ed i relativi codici (VERCOR)-
andranno riportati negli atti di concessione;
la registrazione sul portale SIAN dell’aiuto agricolo destinato ad ogni beneficiario;-
la pubblicazione su Amministrazione Trasparente dell’atto di concessione adottato-
per ogni singolo beneficiario, per importi superiori a mille euro;

prima dell’erogazione dell’aiuto il Comune deve infine effettuare:
una nuova “Visura Deggendorf” da citare  sull’atto di pagamento;-
l’accesso al DURC-ONLINE per la verifica della regolarità contributiva del-
beneficiario;
ogni altro adempimento previsto dalla normativa vigente;-

Viste le seguenti verifiche relative alle aziende beneficiarie già sopra identificate:
Azienda agricola identificata con prot. n. 6563 del 10/07/2018:1.

SIAN-COR 1088714-

VISURA AIUTI – VERCOR DEL 18/01/2021 10580528-

VISURA DEGGENDORF -  VERCOR DEL 18/01/2021 10580530-

Azienda agricola identificata  con prot. n. 6595 del 10/07/2018:2.
SIAN-COR 1088685-

VISURA AIUTI  - VERCOR DEL 27/01/2021 10711553-

VISURA DEGGENDORF - VERCOR DEL 20/01/2021 10605138-

Azienda agricola identificata  con prot. n. 6562 del 10/07/2018:3.
SIAN-COR 1088719-

VISURA AIUTI - VERCOR DEL 18/01/2021 10580531-

VISURA DEGGENDORF – VERCOR DEL 18/01/2021 10580533-

Azienda agricola identificata con prot. m. 6354 del 06/07/2018:4.
SIAN-COR 1088688-

VISURA AIUTI - VERCOR DEL 25/01/2021 10686099-

VISURA DEGGENDORF – VERCOR DEL 18/01/2021 10580527-

Azienda agricola identificata con prot. n. 6557 del 09/07/2018:5.
SIAN-COR 1088742-

VISURA AIUTI – VERCOR DEL 18/01/2021 10580543-

VISURA DEGGENDORF – VERCOR DEL 18/01/2021 10580539-

Dato atto che a seguito dell’acquisizione delle predette visure e ad esito della verifica
positiva delle stesse, i cui Codici sono riportati per ciascuna delle aziende sopra indicate, è
possibile procedere all’adozione dell’atto di concessione ed alla registrazione dello stesso sul
Registro Sistema Informativo Agricolo Nazionale (portale SIAN);

Dato atto di aver provveduto alla registrazione sul portale SIAN dell’aiuto agricolo destinato
ad ogni beneficiario, il quale ha rilasciato il Codice SIAN-COR, anch’esso riportato per
ciascuna delle aziende sopra elencate;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Atteso che prima dell’erogazione dell’aiuto si provvederà a richiedere, tramite il portale
DURC-ONLINE, la verifica della regolarità contributiva relativa alle suddette aziende
agricole beneficiarie degli aiuti, rimandando la liquidazione delle somme spettanti ai
beneficiari, con successivo atto, al ricevimento del DURC regolare;

Richiamate:

la deliberazione del C.C. n. 8 del 07/05/2020, esecutiva, che approva il Bilancio per
l’esercizio 2020/2022 e relativi allegati;
la deliberazione del C.C. n. 7 del 07/05/2020, esecutiva, che approva il Documento Unico
di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) periodo 2020/2022;
La deliberazione della G.C.n.48 del 06/07/2020, che approva il Piano Esecutivo di gestione
2020/2022 e Piano delle Performance 2020/2022;

Visto l’art. 163 del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

Visto il Decreto del 13 Gennaio 2021 del Ministero dell’Interno secondo il quale il  termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito
al 31 marzo 2021;

DETERMINA

Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, l’atto di concessione degli aiuti per
fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della febbre catarrale degli
ovini (blue tongue), così come previsto dalla L.R. 27 settembre 2017, n. 22, art. 16 e dalle
deliberazioni della Giunta Regionale n. 56/28 del 20/12/2017 e n. 14/7 del 20/03/2018, in
favore dei beneficiari di seguito individuati:

azienda agricola identificata con numero di protocollo 6563 del 10/07/2018 per1.
l’importo di € 128,00;
azienda agricola identificata con numero di protocollo 6595 del 10/07/2018 per2.
l’importo di € 1421,00;
azienda agricola identificata con numero di protocollo 6562 del 10/07/2018 per3.
l’importo di € 937,00;
azienda agricola identificata connumero di protocollo 6354 del 06/07/2018 per4.
l’importo di € 1024,00;
azienda agricola identificata con numero di protocollo 6557 del 09/07/2018 per5.
l’importo di € 1275,00;

per l’importo complessivo pari a € 4.785,00;

Di dare atto che l’erogazione delle somme dovute sarà liquidata con successivo e separato
atto a seguito dell’esito positivo dell’accertamento di regolarità contributiva effettuata
mediante richiesta del DURC all’INPS;

Di dare atto che la spesa derivante dal successivo atto di liquidazione graverà sul capitolo
5005/2021, imp. 537, come da precedente determinazione di accertamento e impegno n. 22
del 10/12/2018 del Responsabile dei servizi dell’Area Servizi al Cittadino;

Di procedere alla registrazione del presente atto di concessione sul Registro Sistema
Informativo Agricolo Nazionale (portale SIAN);

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune di
Sant’Anna Arresi;

Di obbligarsi ad assolvere gli adempimenti previsti dal D.Lvo. n. 33 del 14.03.2013,
provvedendo alla pubblicazione, nelle forme di Legge, sul sito internet comunale, nella
sezione "Amministrazione trasparente";

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Uccheddu Martina

___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia PARERE Favorevole

Lì 01-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cogotti Rita

___________________________________________________________________________

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 01-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



F.to Cogotti Rita

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 7 del 28-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


